

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 098
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunał w Krakowie
Zawieszony 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi oddzielnie rano
w wydanku poniedziałkowym
i dni gazetowanych
Konto PKO Kraków 400.670

Pierwszy obowiązek i pierwszy warunek

Jaki jest pierwszy, naczelny obowiązek każdego rządu? Dbać o takie stosunki w państwie, które byłyby zgodne z interesami ludności i z interesami państwa.

Jaki jest warunek należytego wykonania tego obowiązku? Utrzymać między rządzącymi a rządzonymi taką harmonię, która zadowoliłaby obie strony i wytworzyła atmosferę wzajemnego zaufania.

Czy rządy sanacyjne, mniejsza o to, kto je firmował, sprostały temu obowiązkowi i czy zainstalował warunek będący podstawą tego, co nazywa się praworządnością? U nas przyjęło się warszawskie wyrażenie: jestem w porządku, znaczy: mam czyste sumienie, mogę spokojnie spać w poczuciu spełnionego obowiązku. Czy rządy pomajowe są w porządku? Na to pytanie z tamtej strony odpowiedział niewątpliwie z obrażeniem, jak wogóle można takie pytania postawić. Wedle nich bowiem ich rządy są najlepsze w świecie, ich zarządzenia najmądrzejsze, ich polityka szczytem doskonałości. Można się śmiało założyć, że marszałek Piłsudski i jego mianościwcy na stanowisku premiera podczas aktywności i w zaciśniętym domowym odpočywką jak człowiek po spełnieniu swego obowiązku: że sumienie ich nie jest obciążone wyrzutami, że zostawili pustkę, że nie wykonali zasadniczego warunku na swej egzystencji: nie zadowolili ludności, nie usłużyli dobrze państwu.

Cztery lata rządów sanacyjnych — krótki okres w życiu narodów i państw, a jakie stoisie gruzów nagromadziło się wokół nas. Życie gospodarcze leży w gruzach, życie polityczne jest jedną zatrutą studnią, praworządność zeszła do roli piasku, która każdy rzucza wedle własnego — w swej wyobraźni — wielkiego rozumu — ogólnie przyciębienie i zniechęcenie jest udziałem wszystkich, dla których miała się zacząć era „radosnej twórczości“.

Dlaczego tak jest, gdzie leży źródło zła? Mamy konstytucję marcową. Jaka ona jest, taka jest i naturalnie nikt nie uważa jej jako dzieła ludzkie za doskonałą. Jest i obowiązuje. — Konstytucja wychodzi z założenia, czemu daje wyraz w naczelnym artykule, że „władza zwierzchnia w Rzplitej należy do narodu, którego organami w zakresie ustawodawstwa są Sejm i Senat“. To jest jakby francuska proklamacja praw człowieka, to jest granitowy kamień naszego — tak w teorii jest — republikańskiego, demokratycznego ustroju. A co się z tego granitu zrobiło? Zrobiło się i robił dzieł w dzień to, co popularnie nazywa się „hocki-króki“.

Jeżeli naród ma być zwierzchnią władzą i wykonywać ją przez swój wybrany organ: Sejm, to z jakiej racji ktoś — niechby nim był kto chce — ma prawo nakładać woli tego najwyższego zwierzchnika, tego prawdziwego właściciela i gospodarza państwa jakikolwiek hamulec? Prawda, konstytucja nakłada temu zwierzchnictwu narodu pewne ograniczenia, ale trzeba pamiętać, że to ogranicze-

Generał Składkowski ministrem spraw wewnętrznych Dymisja ministra Składkowskiego

Warszawa, 3 czerwca (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał w dniu dzisiejszym dekrety treści następującej:

Do Pana Henryka Józefowskiego, ministra spraw wewnętrznych w Warszawie. Przychylając się do przedstawił mi prośby o dymisję, zwaniam Pana z urzędu ministra spraw wewnętrznych, Warszawa, dnia 3 czerwca 1930 r. — Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki; Prezes Rady ministrów Walery Sławek.

Do Pana Sławoja Felicjana Składkowskiego, generała brygady w Warszawie. Mianuję Pana ministrem spraw wewnętrznych, Warszawa, dnia 3 czerwca 1930 r. — Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki; Prezes Rady ministrów: Walery Sławek.

I tak źle i tak niedobrze

Odpowiedzieliśmy niedawno, jak plantatorzy w Brazylii niszczyli kawę, a plantatorzy w Kanadzie pszenicę, aby przez utrzymanie sztucznego braku utrzymać ceny. Stało się w świecie kapitalistycznym reguła, że biogospławienstwo — jak je nazywają — bosię, stał się kłeską, gdy zagraża ono profiolki.

U nas w Polsce siły kapitalistyczne w porównaniu z zachodem, są mniejsze, tektle dżkie sposoby osiągnięcia zysków są mniej praktyczny. O świadomym paleniu nadmiaru zboża nie słyszeliśmy, natomiast faktem przez bezstronnych obserwatorów potwierdzanym jest, że choćby lepszy urodzaj uważa się za kłeskę, że — wedle policja tych ludzi — dopuści boby. Na świecie jest wiecej zboża, niż konsumenci mogą nie spożyć, ale zapląk; naturalnem tego następstwem jest licytowanie się w cenach przez coraz wyższą podaż, która z natury rzeczy wywiera na ofiarowane i pobierane ceny skutek niepożądany: ceny spadają.

Jak na to poradzić? Jeżeli idzie specjalnie o stosunki polskie, to o środkach ratunku dla rolnictwa mówili niedawno długo i szeroko p. minister Janka Polczyński, jednak rozumie się, że nie mógł brakuć środków brazylijskich czy kanadyjskich, ani nawet — jak to się z innych powodów dzieje w Rosji — zmniejszenia obszaru, brano go uprawe. Mógł mówić i mówić też o pomocy państwa, na tem u nas wywierze się „umądrosi“ gospodarstwa, nie tylko zresztą kół rolniczych.

Jak można poprawić położenie rolnictwa? Tę zachodzi odmienny niż w przemyśle stan rzeczy. Przemysłowcy skarżą się, że nie mogą znaleźć drogi i dlatego traktują do zbycia z powodu zbyt wysokich podatków (i na to głównie biali) zbyt wielkich ciężarów społecznych. Rolnicy ani na jedno, ani na drugie skarżyć się nie mogą, gdyż państwo

stowo postępuje wobec nich z nieznaną przez inne stery łagodnością. Pomóc więc mogą im tylko wyższe ceny zboża, tak mówią i to potwierdzają rozmówcy ekonomiczni, nie tylko zresztą polscy.

Jest słuszna zasada, że wyprodukowany towar powinien przynieść więcej kosztów produkcji z „odpowiednim“ zyskiem. Wielcy rolnicy twierdzą, że do swej produkcji dopłacają — dowód coraz większe obciążenie majątków ziemskich. Cóż, kiedy wyskoczył ten „odpowiedni“ zysk? — Wzrost podażi zboża, jeśli w naszych warunkach równocześnie ze zmniejszeniem konsumcji z powodu podcenzenia artykułu, niechby to nawet był chleb, tam, gdzie cwoerć miliona głów (tyle jest zarejestrowanych) ma ściśle okazyjny, minimalny z zasilku dochód, tam w krótko podrożenia nie może być mowy o walce o wyższy zarobek, lecz jedynym środkiem wyrównawczym jest — zmniejszenie zapotrzebowania, określenie racji chleba czy ziemniaków.

Jakż więc byłoby rezultat podwyższenia cen produktów rolnych? Przewidywaniem nastąpiło by zmniejszenie konsumcji, a to pożądanie za sobą znowu mazyzowanie zapasów; powtóre nastąpi pogorszenie stopy życiowej przedewszystkiem mas robotniczych, dla których odżywianie się najprymitywniejszymi artykułami jest koniecznością, wynikającą z ich sytuacji zarobkowej. Jakże więc pogodzić dążenie do wyższych cen zboża z potrzebą ochronienia mas przed niedożywianiem się? Znaleźć wyrównanie między jednym z drugiego powinno być zadaniem tych, którzy z urzędu zajmują się temi sprawami. Ale środków ten nie może być jednostronny: nie można polepszyć sytuacji rolników kosztem pogorszenia sytuacji mas robotniczych.

nia naród sam przez swój organ: Sejm sobie nałożył i naturalnie nie w tej intencji, aby ich ostrze — rozmyślnie jeszcze zastrazane — przeciw niemu mogło być obrocone. Sejm, uznawając w 1926 r. zmianę konstytucji, przyznającą prezydentowi Rzplitej prawo zwolnienia, zamykania i odraczania sesji, złożył część swej władzy w ręce prezydenta, powierzył mu ją w zaufaniu, że nie będzie usiłował z prawa kuł broni przeciw mocodawcy. Bywało wprawdzie na świecie wypadki, że sublokator wyrzucza z mieszkania głównego lokatora i sadowi się na jego miejscu; może też się zdarzyć, że sąd z powodów formalnych zalegalizuje taki rozbiór, ale z etyką, z sumieniem, z godnością ludzką takie „transakcje“ nie mają nic wspólnego i w kołach poczuciawych się jeszcze do tych cnót znajdują dosadną a słuszną ocenę.

Pisząc te słowa, zdajemy sobie dobrze sprawę, że u nas o polityce nie decyduje prawo, lecz siła; że czy mamy całą czy półdyktaturę, że żyjemy w stosunkach anormalnych, w których — jak się w dawnej Polsce mawiało —

wszystko dzieje się „prawem i lewem“. To jest rzeczywistość istony stan rzeczy i niech teraz publicyści sanacyjni siłą się na dowodzenie, że ten stan odpowiada obowiązkowi rządu i jest pożądanym warunkiem dla najwyższego celu państwa: uszczęśliwienia jego obywateli. O, bardzo szczęśliwi są ci obywatele, którzy albo pracują na rzecz państwa albo — jeszcze gorzej — pracy nie mają i są jako bezrobotni przez państwo „uszczęśliwiani“!

Jak w życiu prywatnem, tak i w publicznem najgorsze są sytuacje jasne, bez dwuznaczności. A my od czterech lat żyjemy ciągle w dwuznacznej sytuacji: mamy konstytucję, którą się ciągle „interpretuje“, mamy Sejm, który przez 300 dni w roku jest bezczynny, mamy rząd, który — bodaj w części! — istnieje wbrew woli Sejm. Czy to są podstawy, na których może kwitnąć obowiązkowość, na których mogą się realizować i warunki rozwoju państwa? Niech na to pytanie odpowie każdemu świadomemu, przez wszystkiej odczuwają smutna rzeczywistość.

Złot Młodzieży Robotniczej Małopolski zachodniej

odbędzie się w Krakowie 6 linca. Złot ten będzie przeziębieniem prócz oświatowej, sportu robotniczego i czerwonego hercerstwa.

W czerwcu złota odbedzie się również konferencja kół krajoznawczych TUR i oddziałów czerwonego hercerstwa, oraz Esperanto.

TOWARZYSZE TOWRUCY GOTUJCIE SIĘ DO ZŁOTU!

CZERWONE HERCERSTWO W KRAKOWIE

Kraków, który dotychczas nie posiadał gromady czerwonych hercerzy, ruszył wreszcie z marszami. Gromada została powołana, której kierowniczym sponożywa w rekach tow. Kosaczkowa, która da z czterdziestu chłopców w wieku od 11 do 16 lat. W ubieżym tygodniu przysłano do

zorganizowania czerwonego hercerstwa na Nowej Wsi, a która to czynność zlecała Rada Czerwonego Hercerstwa tow. Osiekowi i Saborowi. Gromady krakowskie urządziły szereg wywieczeń i pogadank. Na znaczne trudności napotykał gromada żeńska, a to z powodu sekokawia towarzyszek należącej do organizacji ze strony naczytelnic i nacytelcelek. Celem opracowania programu prac sędziów polski, planowal i zgłosił, organizacji, wybrano Radę Czerwonego Hercerstwa, której te czynność zlecono.

Robotnik-socjalista wzmien swe dzieci wychowywał w Czerwonym Hercerwie.

Informacje udziela sekretariat Organizacji Młodzieży TUR (ul. Dunajewskiego 5).

oo zreszta sam czytelnik rozumie, lecz o zachowanie się „stróżów bezpieczeństwa”.

W roku 1867 zawiła był ar Alexander II do Paryża. Ogromna część opinii francuskiej nie mogła wyobrazić sobie, że w tym kraju krwawych represji po-powalających w Polsce. I oto, gdy car zwiędzał pałac sprawiedliwości, do uszu jego doleciał okrzyk: „Vive la Pologne, monsieur!” — (Niech żyje Polska, mój panie). Był to, niewątpliwie, okrzyk, nieprzyjemnym ostrzem zwrócony przeciwko obcemu prawdy, ale nonarazę-gosłowi. Niewątpliwie osoby cara strzeżły pilnie oczy sędziów polski i naczytelnic. Ale sprawa, że ruszenia wazekielki cytylek nie padł ofiarą swego niepoślizgawego zapalu... Miłcza o ten kroniki. A był im późniejszy przez łby poselskiej, następnie premier Floquet.

A oto zdów obrazek zupełnie inny. Rozpasana brutalność... Warszawa Rok 1905... „Pawlik” wiezi w swoich murach obok kryminalny i wiełu politycznych, Dzieli I. Mała. Nastrój podniecony i na silcach i w odcieciu od świata wzięteli... Z różnych pletw widok strawków alcezy. Właśnie z tegoż pletw nędygo konny patrol. Z poza okratowanych okienk wybuchł okrzyk buntowniczy: Niech żyje I. Maia — przec z caratem!

Zamknięty w termie — uciec nie może. Jeżeli popełnił nowe „zstępstwo” latwo go dosięgnie karząc prawo. Ale w państwie, gdzie szalstwo domniwało nad prawem, procedura odwołania była biskawyczna. Patron nie zaprzataje się temu, kto przetrwał, oddał się, do okien więziennych. Wskroś kul poskrobrała mury, ale jeden z więźniów zginął.

„Molody” spisał się „działanie”. Barbarzyństwo — rzecz nieludna.

Czas odmów przedpłać na czerwiec

narazony był na ulęganie pokusie dostania za głos petycji koron.

Przypominam sobie, jak zgłosił się do mnie robotnik, kapelusznik chory na płucę, dla którego sędziowie złożyli obietnicę, że wybraze, ażeby się sprzedał i za uzyskane pieniądze wyjechał do kapie.

Wzruszający ten fakt, dowodzący wielkiej o-fiarności biedaków dla najbiedniejszych, wykazuje jednoznacznie, jak straszliwa była pokusa grosza ofiarowanego za głos. Przysięga, że miałem pewną satysfakcję, gdy mi pomyślał, że biedny kapelusznik za pieniądze mojego przedpłaconego kontrakt-kandydata wziętych do użytkowania.

Wobec grożącego niebezpieczeństwa powstał samobieżny komitet kobiet, w przewadze z inteligencji socjalistycznej, celem sprarabawienia wiaj w przekupstwa wyborczego. Komitet ten, nie żądając niczyjej pomocy, nie pytając nikogo o rade, podzielił pomiędzy siebie cały trzech okręg wybor-czy. Towarzyszy wsze dotknie ośleszy wszystkie domy, żeby nie puszczać ani jednego mieszkańca w ważnyli znaczenie i cennoś prawa wyborczego, przedstawiały, że za grosz judasz-oj sprzedają przedświatły dzieci swych zmorek kapitalistycznej, która pasie się krowia najmilijów i kupując za grosze mandaty tysiątkownie uzyskane na wyzyskiwaniu gospodarce słabych i zależnych.

Agniazka ta od pokopa do pokopa, z warsztatu do warsztatu, ze sklepotu do sklepotu, bardzo zasila nie-morderczomną agitację naszych towarzyszy. Przypominam sobie kilka faktów następuj przed-wyborczego:

W dzień wyborów w ul. Żółkiewskiej spoikałem

Wyszła z druku sensacyjna książka

TOW. MARIANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i pilśdzczycy

Tręf: Ideologia i karjera „przedmajowa”. — Zmiana przekonań i jej przyczyny. — „Pilśdzczycy”, ich ideologia, obyczaj i zwyczaje. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorzenie ustroju państwa. — Trybunał Ideologii Nawiądomości. — Pomagawie metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Niema niepodległości Polski bez demokracji.

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprodu” (Dunajewskiego 5).

UWAGI

P. Dewey jedzie do Rygi!

Telegramy z Warszawy donoszą pod datą 1 czerwca:

„Prasa dzisiejsza, podając wiadomość o wywieczeniach doradcy finansowego rządu polskiego p. Dewey do Łotwy i Finlandji, zaznacza, iż p. Dewey ma przeprowadzić w Rydze rozmowy z przedstawicielami rządu łotewskiego w sprawie pożyczki amerykańskiej dla Łotwy, która pragnęliby uzyskać pożyczkę w wysokości 75 milionów łalów (około 15 milionów dolarów). W Rydze p. Dewey będzie gościem ponia Rzeczypospolitej, p. Arciszewskiego.”

Niedawno dopiero p. Dewey tłumaczył w wywiadzie prasowym, że Polska nie może otrzymać pożyczki w Ameryce, ponieważ niema tam pieniędzy na eksport. Ameryka — jak każdy kapitalista — przede wszystkim zaspakaja własne potrzeby, a potem dopiero może myśleć o pożyczaniu innym. Szlachna zasada, ale dlaczego ma ona zastosowanie tylko wobec Polski? Dlaczego p. Dewey, który przecież wobec Polski, ma pewne zobowiązania, uważa, że mogą się znaleźć pieniądze dla Łotwy i Finlandji, a dla Polski nie?

Tak samo jak p. Dewey wyjaśniał też p. Matuzewski, dlaczego rynek amerykański jest dla niej zamknięty ozołnemi powodami, przezroczywszy, że w tym samym czasie Ameryka ma — jak twierdzi kilku daniów wyliczyliśmy — około trzynaści miliardów dolarów, a jacych zasława i amn. A może p. Dewey i p. Matuzewski są zdania, że Polska wokół pożyczki nie potrzebuje? Tymczasem robi się równocześnie triumfalny halas, że Bank Gospodarstwa Krajowego potrafił w Paryżu umieścić swoje listy zastawne na 25 milionów franków tj. milion, aż milion dolarów! Zdaje się, że ani w Rydze ani w Helsinkim niema dyktatorów i dlatego Ameryka woli im pożyczyc niż Pol-sce.

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

Przed ćwierć wiekiem

Do parlamentu począłem kandydować bardzo dawno, a że głosowanie nie było powszechne i było pośrednie, każdy prawoborca musiał ustnie wymienić kilkanaście nazwisk wódrów, a przesądzać część naszych zwolenników czytać i pisać nie umiała i nazwiska wymienionych wyborców bądź zamieniał, bądź przekreślał, więc wśród ogromnego entuzjazmu i przeważającej ilości zwódr lenników przedpalałem z kresemem.

Nadszedł z 1909. Prawo głosowania stało się bezpośrednio, powołaniem i tajnem. Ambicja partji wymagała, ażeby w miejsce z posłów socjalistycznych z Galicji, tow. Daszyńskiego i tow. Korakiewicza, weszła do parlamentu pokonała część naszych towarzyszy. To był pewnik polityczny. Związek Klubów Socjalistycznych składał się po wyborach z osiemdziesięciu kilku członków, wśród nich osmiu z Polskiej Partji Socjalno-Demokratycznej.

Walka była bardzo ostro. Rozczłodziło się o każdy głos. Wiedzieliśmy, że większość nie będzie wielka, wylisiliśmy całą naszą energię, zainteresowanie aż do samej kłbi społeczeństwa było ogromne. Przewodniczył pod okroną policji klubowy legitymacja, upowalający do głosowania. Wobec tego, żeśmy lokalnie dla klubu legitymacji rozbiłali, ochraniałi te policja swoimi strażami.

Sympatja wyborców była po naszej stronie, ale okręg najbiedniejszej dzielnicy w mieście bardzo

dziewięćmioda, która trzymała starca za siwą brodę. Chciałem go uwolnić z opreski i wmiteszalem się do tej sceny, ale dziewczynka rozmarnie-łona łurkowała z trzymala za brodę, zawolala: „sister! sister! sister!” i w ten sposób, że ona wie, że on idzie głosować przeciw socjalistycznemu kandydowi!”

Rozdaliśmy wielką ilość pieczątek wielkości urzędowej kartki do głosowania, zupełnie zakrytą gestą arabską, w środku z nazwiskiem kandydata, iak, żeby komisja wyborcza nie mogła wykryślić dziesięciu nazwiska, a wpisywać drugiego. W dzień wyboru naczytelnic w szkole ludowej trzecio go okręgu zauważył, że dwóch chłopów w kłacie siedzi bardzo niepokojnie. Po naucz kazał im zasto-łać, ażeby zobaczyły czy nie mają jakiejś zarost-łowej wysypki. Jakże było jego zdziwienie, gdy roz-zebrałszy chłopów zobaczył, że opeczeliwoli sobie całą skórę pieczątką z nazwiskiem naszego kandydata.

Te namięna amflore, która wywołala w zna-ładności do zaręczenia, zwadziczylieli w szar-łatej części agitacji pierwszego samorządowego ko-bieckiego komitetu wyborczego PPSD. Towarzyst-łowie, ówczesne agitatorki, nie będą się aniwały jeżeli zdradze, że to już prawie ćwierć wieku mi-niło. Wiele z nich jeszcze widuje i spotykam się w wspomnianiach pamiętnych owych dla nich i dla mnie dni. Sa one do dzisiaj wiecie sztandary.

Wiem, że owo zwłecstwo osiągnięte w bar-dzo trudnych warunkach, zawiązaniem poleci-łatwoi trzecieji dziesiątki. Lwowa, ale dzisiaj je-stem przeswadrony, że żonał w walce i osta-łeczna przewaga zawiędzacym samorządnie komitetowi kobiet socjalistycznych.

F. Mirandola

Kraków, 4 czerwca

Wczoraj o godz. 9:45 rano zmarł w Krakowie znakomity poeta polski, Francuszek „Pik”, znany pod pseudonimem literackim „F. Mirandola”, przeżywszy lat 58. Gasa jeden po drugim przedstawiciele pokolenia „Młodej Polski”. Jednym z najmłodszych liryków tego pokolenia był Mirandola.

Urodzony 13 grudnia 1871 r. w Krośnie, był synem tamtejszego aptekarza, a po matce — synem słynnego aptekarza Lukaszewicza, wyznaczał orientację naukową. Przeniesiony do oświeczonej opieki po ojcu i dzięki jej, odbył studia farmaceutyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Ale jego natura poetyczna nie zgadzała się z zawodem aptekarskim. Był to poeta urodzony, prawdziwy, nie dlatego jedynie, że na niebie pisał, jak wielu innych, i to wiersze, przeliczył nie dlatego, że jego dusza, odzwierciedlając je w jego poezjach, była nawskroś poetyczna, nadzwyczajna jak mimosa, czująca szczyrze i głęboko. Parokrotnie w życiu, zmuszony koniecznościami materialnymi, wracał do zawodu aptekarskiego (w Krośnie, w Bukowinie w sągledzinie, w Stryku), ale z każdym razem uciekał się z niego i znowu powracał do Krakowa do literatury.

W czasach uniwersyteckich na uczelnicował — nie się jego umysłowości zdążył wypły wywarło środowisko młodzieży, w którym żył; rodzili się wówczas w ten środowisku i fermentowały nowe w nas idee, nowa filozofia, nowe kierunki, nowe idee, ideologia i socjologia. Najsilniej oddziałali wtedy na Mirandole Artur Górski, obok niego Francuszek Nowicki, z którym Mirandola zachował przyjaźń przez całe życie, oraz Wilhelm Feldman, z którym razem odbył później studia filozoficzne w Heidelbergu i do którego żywił głęboki szacunek i przyjaźń. Najbliższymi przyjaciółmi, zawarta w czasach uniwersyteckich, była Mirandole aż do śmierci z Tadeuszem Regerem i z piszącym te słowa, ten blizsza, że oparta na wspólnej przynależności partyjnej.

Bezpośrednio w wstrząśniętym wrażeniem śmierci przyjaciela, nie jestem zdolny do przeprowadzenia dokładnej analizy. Najbardziej przystojny osobista, zawarta w czasach uniwersyteckich, głębia Mirandole aż do śmierci z Tadeuszem Regerem i z piszącym te słowa, ten blizsza, że oparta na wspólnej przynależności partyjnej.

Bezpośrednio w wstrząśniętym wrażeniem śmierci przyjaciela, nie jestem zdolny do przeprowadzenia dokładnej analizy. Najbardziej przystojny osobista, zawarta w czasach uniwersyteckich, głębia Mirandole aż do śmierci z Tadeuszem Regerem i z piszącym te słowa, ten blizsza, że oparta na wspólnej przynależności partyjnej.

Inny zgolał ten i nastroj młodych poezje społeczne i polityczne Mirandole, pisane dla szerokiego i ogólnego „Naprzodu” i w Kalendarzach Robotniczych. Mirandola uważał się za poetę socjalistycznej klasy robotniczej i dla niej pisał rewolucyjne piosenki, z których zwłaszcza piosenka „Warszawianka 1905 r.” szeroko popularność uzyskała.

Przez pisał Mirandola niewiele. Świadectwem oryginalności jego pomysłów są wydane już po wojnie tom jego noweli i powieści p. t. „Tropy”. Naczelny jednak mógł o sobie Mirandola powiedzieć, jak Słowacki, że nie umiał pisać prozą, tylko wierszem. Świadectwem o tem jego listy wierszowane, pisane do matki, prawdziwie pełny humoru i satyry.

Władając lalkami i wamił obcami, łomaczyl Mirandola hardzo i z wierszem i prozą. Najdawniejszym jego przekładem był jego ulubiony „Henryk von Orlinden” Novalisa. W feljtonie „Naprzodu” omawiał Mirandola liczne tłumaczenia, głównie z francuskiego. Dla krakowskiej spółki wydawniczej „Książka” łomaczyl z niemieckiego historię pierwszej Międzynarodówki Kjaeckha i inne książki. Przewyższał on piśmiennictwo polskimi większą częścią tomem „Jana Krysztofa” Romain Rollanda i tegoż autora powieść „Cola Breugnot”.

W ostatnich latach żył Mirandola wyłącznie z łomaczem pracowniczym robotnych powieści dla Wydawnictwa polskiego Węgryz w Poznaniu, głównie dla Biblioteki laureatów Nobla. Nieustraszenie „ostawiał” tom za tomem tych tłumaczeń, prawie tom co miesiąc, a często jeszcze więcej.

Ta praca zarobkowa zabijała go. A trudno było z tych zarobków utrzymać siebie i żonę. Zonaty był Mirandola z ukochaną od dzieciństwa Elżbietą z Lewakowiczów, bratanicą słygnego Karola radkowskiego Karola Lewakowskiego. Miał w niej kochającą i pełną cichego poświęcenia towarzyszkę życia.

Podciąga go ostatecznie śmierć Władysława Orkana, wieloletniego przyjaciela, która go straszliwie przygnębia. Na pogrzeb Orkana nie miał już siły pójść. Od tego czasu Mirandola żył w lożku gorączki, która go ostatecznie strawiła.

Zmarł w biedzie i pozostał niezapomnianą wdową. Mrówca praca, której ofiarą padł wielki talent, nie zdolała zabezpieczyć dostatek zasłużonemu pisarzowi. Za życia pracował nad siłą i biedował, ale po śmierci żył będzie w chwale na kartach historii literatury polskiej, jako jeden z naszych najświetniejszych poetów lirycznych.

Emil Haecker.

— 0 —

F. MIRANDOLA

Z „Liber tristium“

NOKTURN

Włza wiosenna

Wiosna zakwitła. — Idła otwiera kielich biały. Na szarej niemi blizszyć lirysy pozakwitły. Mienią się sino, jak gwiazdy stracone na ziemie. W białych promieniach księżycza Parku starego ulica

Dziemie.

Trwałonie i tylko Noca Wiosna otwiera kielichy Kwiatów dotkniętych niemocą, słysze ich oddech [cicha].

A drzewa drza.
Woda, co stała się kra.
Srebrzy się teraz i żyje.

Och! tylko gdy ciemność Nocy woszytkie polskiy wyplyje
I na dzelnicza pustkę wyplynie księżyc biały.
Wtedy się tylko zdaje, że kwiaty pozakwitły
I włza żyje.

Bo w dzień się jeszcze słońce w promieni pęki [cicha].
Jak w powłych włosów spłoty chorego dziecka
I głowa.

A kiedy otworzy czasem wypyle blade oczy
I wzrokiem sennym plyną, po ziemi kraj za-
lóczy.
Ziemia wyglada wtedy, jak opuszczona gospoda.

Już nie widac, już Wiosna zamyska kielich biały
I z szarej trawy blizszyć lirysy pouckialy.
I tylko długimi pasami ognioj ścięła ziemie —
W białych promieniach księżycza,
Parku starego ulica

Dziemie.

ZALOBA

Rozpuściłśaś czarne włosy

Zalobo.

A noc ciemna cicho pelza

Za Toba.

Idziesz cicha, zadumana.

Przez scierne;

W ciszy nocnej, jak wybulat

Niezmiernie.

Już doszła głowa nieba

Tulizca.

Już na ziemi żadne usta

Nie placza.

Żadne skargi już się z niemi

Żadne usta już łosci

Nie prosza.



Rozpuściłśaś czarne włosy

Zalobo,

Jak cieni nocny cicho ide

Za Toba.

Ruch spółdzielczy

XII ZJAZD DELEGATÓW SPÓŁDZIELNI KOLEJARZY

W niedziele odbył się w Warszawie XII Zjazd przedstawicieli krajowej Spółdzielni żywnościowej kolejarzy. Obrady Zjazdu odbywały się w domu ZZK. Zjazd otworzył prezes Rady nadzorczej Spółdzielni pow. poseł Kurylowicz. W przedmym Zjeździe zasiadli: tow. pos. Kurylowicz, Kozłowski, Duda i Dziekan.

Protokół z poprzedniego Zjazdu przyjęło jednomyślnie. Sprawozdanie z działalności spółdzielni składał dyr. Kuszewski, z komisji rewizyjnej tow. W. Krzywda. Ustępującemu Zarządowi udzielono jednomyślnie absolutorium. Wnioski Zarządu i Rady nadzorczej również zostały przyjęte jednomyślnie. W dalszym ciągu obrad przyjęto budżet na rok 1930.

Sprawy przystąpienia do banku spółdzielczego „Spolem” po długiej i ożywionej dyskusji przekazano do Rady nadzorczej, która powołała osobną decyzję. W końcu Zjazdu dokonano wyborów uzupełniających do Rady nadzorczej spółdzielni.

Przedział gospodarczy

Z TARGU WOTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wotkowym targu płacono: mleko niezbiar. I litr 35-40 gr., masło zwyczaj. I kg. 3:80-4 zł., ser krowi I kg. 1-1:20 zł., jaja szt. 13-14 gr., cebula nowa I kg. 25-30 gr., kapusta biała nowa szt. 1:20-1:50 zł., pomidory I kg. 7-7:50 zł., kalfalory szt. 0:70-1:50 zł., rumbakaram I kg. 45-60 gr., sznarki I kg. 2:40-2:60 zł., ozorki I kg. 2:20-2:40 zł., kury szt. 4-8 zł., kurczęta para 3-6 zł., kaczkę szt. 4-6 zł., gęsi szt. 8-10 zł., czereśnia I kg. 3:80-4:20 zł.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego *Pa występach Mieczysława Frenkla*

Oglądał tym razem Kraków weterana teatru Mieczysława Frenkla w jego czterech świętych latach: jako przepyszny Sickingę w „Spadkobiercy” Siedleckiego, niezrównanego Wistowskiego w „Grubych rybach” Baluckiego, wybornego Jęniakiewicza w „Wielkim człowieku do małych interesów” Frenki i znanego Danuzego w „Panu Damazym” Wilkńskiego. Widząc niesłabnącą werwę i słoneczny humor tego sędziwego artysty, zęgnamy go życzeniem, ażeby mu jeszcze długie lata było danem stanowić ozdobę sceny polskiej na jej pozytywki i chwale, na wzór dla młodych pokoleń aktorów i na radość publiczności.

E. H.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Mozaika polityczna

Ostatni numer sanacyjnego „Przełomu” przynosi znowu artykuł redaktora Jerzego Szuriga, pełny smutnych refleksji; na temat moralnego bankructwa sanacji.

LOWIENIE RYB, A SZKLIANY DOM.

Stan, który się wytworzył po przewrocie majowym nasywa „Przełomowi” następujący obraz:

„Po czynie majowym — z troski patriotycznej, z lęku o byt Ojczyzny i z huntu poczucia moralnego zrodzonym — rozdzieliły się szereg, a pływka fala po Polsce, tworząc na powierzchni jej zalegającej publicznej obok drobnych stojących wód partynich — nowe lachy i sadzawki... czasami wprawdzie doś impuńczyk rozmarzów. I zgromadziłyśmy dość naszych sadzawek ludzi konjunkturnych” (ludzi konjunkturnymi nazywają p. S. ten ruchy element karierowiczów i spekulacji, którzy przywiązali się do obozu, będącego u władzy, licząc na zmianę „pożytecznych” w przy nim. Red. Nap.); a ci obłądzeni brzędzi, zabrali się z całym sposobem do jowienia ryb, których zabrali w stawach partynich. A i niedziej z naszej braci niedopodległościowo-kombatanckiej, w tch „konjunkturnych” wmlaszewszy się z wodką albo i niewodem na półow ruszył „Bóg przeleje mi teraz w Polsce rządząmy”.

Pan Szurig pociąga się wprawdzie, że przedtem bywało — jego zdaniem — gorzej, ale obóz, który przetrwał, do władzy w drodze rewolucyjnej, zabrał się w nowo naczelnie hasło wymianę zasad moralnych — skazał się sam na zamieszkiwaniu w „szklianym domu”, czyli zobowiązał się do polityki czystej unikającej metod kaptownicia sobie dusz na wędkę zysków i „udziwywania sobie „koncesjonowanych czelowników”.

„Przełom” jest zdania, że marszałek Piłsudski przygotowało przyszłość, a troskę o dzisiejszość, o bieżącą sprawę i o skutki obywatelskie nie zostawił rządowi, a oszkie za wychowawca — swemu obywateli. Rząd powinien więc mieć program jakichś urezeczywistnień, a obóz — winien posiadać program polityczny i społeczny, albowiem:

„Organizacja dla organizacji jest albo absurdum, albo stwierdzeniem, że dany kierunek walczy nie o idee, lecz o władzę”.

CEL USWIECA ŚRODKI.

Autor ubolewa, iż stało się przeciwnie, że praktyczna działalność obozu sanacyjnego czestokrotk nie działo w parze z zasadą „sanacji moralnej”; obóz począł się raczej kierować maksymą: cel uswieca środki... To wytworzyło „wzrost nieszczęszości”. — A dalsze skutki? „Manda i „podziwlanie obywateli” w oczach społeczeństwa podstawa ideologiczna”; drugiem zaś fatalnem następstwem było, iż

„obóz rządowy społeczeństwa żadnego celu ideowego wyraźnie nie wskazał, do żadnego celu politycznego, czy społecznego wyraźnie, zdecydowanie i jasno nie dążył: żaden więc widomy dla opinii publicznej cel pozytywny nie „uswiecał” w tym wypadku środków. Uprowadza możliwe obietnice, chcemy stwierdzić odrazu, iż zdecydowanie wolał niedopuszczenia do „czystych stosunków” przedmawianych — nie jest jeszcze celem pozytywnym”.

NADŹYCIA WYBORCZE.

„Przełom” bojez nadto nad nadziejami wybora czemi:

„Mołwy, dla których zostały przez Sad Najwyższy unieważnione wybory w całym szeregu okręgów, nie przyniosa doprawdy za szczytu obowolu, mającemu wypisanu na ewych standardach hasła sanacji moralnej. Lepiej doprawdy było — i zdrowiej zarówno dla obozu, jak i dla Państwa — korzystniejsie pod każdym względem — uzyskać kilkanaście mandatów mniej, nie doprawdy do gorszego spektaklu, którego od dłuższych już tygodni — niemal co niedzielniek społeczeństwo jest widzem”.

Słowa te odbijają korzystnie od czynizmu „Czasu”, którego mi się podobna się, iż kontrole nad aktami wyborczymi sprawno sąd — instytucja wyborna.

WYKRUSZANIE PRAW.

Pan Szurig pisze dalej:

„Zaprzeczając prawo i rewolucyjnie złamane prawo, zwané w legalizmem, może mieć wielkość moralną i swój majestat — że natomiast utemkowa wykuszanie poszczególnych ustaw, nadużyła popelniane pod ich pokrywką, wciągnięcie się do postępowo oraz

wszystkie tego rodzaju zabiegł i metody noszą pólnie małość i uwadze”.

HISTORIA Z REFORMA, A WŁADZA DLA WŁADZY.

Za jeden z „grzechów głównych” sanacji uważa „Przełom” niedość jasny stosunek do sprawy rewizji Konstytucji. Mianowicie oświadcza:

„Dalej, w ciągu dwóch lat istnienia Sejmu faktyka klubu porządowego nie wskazywała, iż dąży on istotnie do urezeczywistnienia opracowanego przez siebie projektu reformy konstytucyjnej; również stosunek rządu do projektu, o którym uświatlienie „Przełom” w swoim ogólnikowo, mowiono jako o zadziwieniu najistotniejszym, był, jeśli nie dwuznaczny, to w każdym razie niaki. Z biegiem czasu zagadnienie ustrojowe stało się niemal wyłącznie zagadnieniem taktycznym. Społeczeństwo powoli utraciło wiarę i w szczerość zamiarek kierunku, który hasło to wysunął i w istotną potrzebę zasażeni reformy ustrojowej, o której głoszonemu zupełnie oficjalnie, jako o potrzebie wręcz palącej, ale do której realizacji bynajmniej nie kwawiono się i znowo kierunek deprecjonował sam wyumienie przez siebie hasło, jak to uczynił również z hasłem sanacji moralnej.”

Przez ten właśnie stosunek do zagadnienia reformy ustroju dano opozycji w ręce bardzo dobre argumenty, iż obóz rządowy stworzył tylko pozory walki ideowej, w gruncie zaś rzeczy dąży wyłącznie „bóg o władze”. O władzę dla władzy, nie zaś o władzę, jako nie zbędny środek realizacji pewnych pozytywnych celów.

Nieuręczyzwienie hasła reformy ustroju byłoby bankructwem kierunku i Rewolucji Majowej”.

Są to te same niemal zarzuty, które podnosi opozycja. Różnica ta tkwi, że o Szurig, drocząc widokiem rządu swymi marzeniami, jeszcze się ratuje tem, że oskarża rząd sanacyjny i większość sanacyjnego obozu, że one to wypacają myśl i wska zynąki wodza... Ale praktyce rozumowanie, wyodrębniając marszałka Piłsudskiego z wszystkich politycznych działań sanacyjnych, czyż może się powołać na jakies fakty?

Skąd np. zaczerpnięto fundusze wyborcze na owe wybitne „organizacje „gorszące” Kto je organizował? Czemu tużami sanacji są wciąż no. pp. Światliaki i propagator „prezendentów” p. Car? Czy są to przeciwnicy teorii; „cel uswieca środki”?

Nie można wydzuchać w linii powierzchni do jakiegoo wymarzonego obrazu — rzeczywistość toczy się po ziemi i redaktor „Przełomu” skoro prawie szczerocił, może do czasu tylko sztucznie w sobie zgłaszać wpatliwość, dalej idąc...

INNE OSWIETLENIE

A teraz odstepujemy głos redaktorowi „Tygodnika” p. St. Thugutowski:

Dolika on między innymi kwestii, która porusza „Przełom”, to jest mianicie teuchoi i „rozczeszenie” — i równocześnie oświatliła wypadki. Otóż p. Thugutowski oświadcza:

„Czeroteliwie istnienie „sanacji” mogło już chyba przekonać najbardziej naiwnych czy najbardziej zainteresowanych w wysokiem jej szacowaniu, że jednym jej celem jest trwanie, jedyną racją bytu walka z sejmem i rozwlanie prawa. Można było przecież stworzyć nowe normy prawa. Jeżeli się starych nie uznawało, nie rozumiało, nie umiło z nich obchodzić. Można je było narazie bezpśrednio po wypadkach majowych i wielokrotnie później, przeciw sejmowi czy razem z sejmem, w którym wielka ilość żywiołowo bardzo umiarkowanych stwarzała możliwość kompromisu. Nic z tego — zabrania się sejmowemu działaniu i nie chce się działać samemu. Ciała gadające miały ustrojnie jest fortelle i „przełom” bardzo późnegoż zatusku; może w nią wierzeli ten czy ów poseł z B. B. podpisując swój projekt rewizyjny; jeśli postąd zwolniona miare naiwny, jeżeli jeszcze wierzyli. Ten kto jest sprawcą sytuacji obecnej nie chce żadnych norm prawnych. Prawo jest ułomnem — nie chce umyślnie. Prawo jest przymusom — nie znać przymusu, nawet takiego, które wiśnie zobowiązania. Prawo jest twórczością i czynem społecznym; on żyje poza społeczeństwem, jeżeli nie w walce ze społeczeństwem. Nie rozumie tego, że społeczeństwo pozbawione kitu prawnego podlega natychmiastowemu rozkładowi; nie widzi te-

ko, albowiem nienawidzi rzeczywistości, jeśli krytykuje jego zamiary, zachcianki czy instynkty”.

Co się zaś tyczy rozważań na temat wykonywania konstytucji, która sw „tęto poruszała prasę, w Polsce zagadnieniem konstytucyjnym (w przeciwieństwie do innych państw):

„Co do nas, przestaliśmy dbać o literę, a pomalu zatracamy zdolność rozumienia co jest duchem prawa. Ale i u nas jedno pozostało bezspornem: nikt nie może rozczepiać prawa, zachowując z niego to tylko, co jest dla niego obywatelowi dogodnym, a nie powołując z niego wcale, w sposób który nie jest u nas w mocy, jednego artykułu ustawy konstytucyjnej, jeśli równocześnie pomia imię”.

Jak to w tej Jabłonie ładnie...!

W niedziele wieczorem hr. Maurycy Polnicki podjąłmuł urządzenie w sumy palanta w Jabłonie... przedstawił „sanacji”:

Był p. Ślonek, był p. Kosiński, był p. S. Światliaki... Podobno jedna hrabina poklepała go po ramieniu. Słowa — „swoje”, „mie”, „elegancje”, „zamiękie kolko”.

Z ruchu socjalistycznego

Z ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

W niedzielę 11 maja w Dromie Tramwajarzy w Podgórzu odbyło się półroczne walne zgromadzenie organizacji młodzieży TUR, oddział w Podgórzu.

W półrocznej swojej działalności organizacja młodzieży wykazała dużą żywotność. Utworzono cztery sekcje: samokształceniowa, esperanto, edukacyjna i chorągiewki i splewu, oraz szachistów. Sekcje te zostały wybrane z szeregu różnych miasteczek. Z nowych sekcji utworzono Koło krajoznawcze, z programem wycieczkowym w okresie letnim. Dokonano wyboru Zarządu w składzie: przewodniczący Tur. Walkowski St., zastępca Polak M., sekretarz Głowa, skarbnik Brzezina, członek Zarządu Mucha, Osmeńda, Jonakowski. Do komisji rewizyjnej wybrano: Tur. Bugajskiego, Mazurka i Biela.

Organizacja młodzieży TUR w Podgórzu rokuje je najkłępsze nadzieje rozwoju. Do powstania tejże organizacji i najwięcej przyczynili się tur. tramwajarze, którzy oddali młodzieży bezpłatnie lokum na zebrania, wykłady, wyciecznicie itp. Młodzież turuwa składa serdeczne podziękowanie Zw. Tur. w Warszawie i sekcji, dzięki którym mogła w wioskowskiemu za pomoc i zrozumienie, że tylko przez wychowanie moralne i ideowe młodzieży w znaczeniu „socjalistycznym” — przyspieszmy wyzwolenie proletariatu.

WIELKI WIEC W ZAGÓRZU

We czwartek 29 maja odbyło się publiczne zgromadzenie w Zagórzu koło Sanoka. W przeszło rocznym referacie wo. Beluch z Przemysła omówił szczegółowo sytuację polityczną i gospodarczą w kraju, wskazywał na ogromne bezrobocie, zubożenie wsi i wyszklifik warstw społecznych i wykazał przyczyny, które w dużej części winnych stosunków ponosi kilka rządząca Polska od czterech lat.

Półkownicy „oddemierowani” uważają siebie za geniuszów, tymczasem na niczem się nie rozumia, wskutek czego pograżyli oady kraj w nędzy i rozpacz. Przez swoją krótkowzroczność politykę, rozpętali walkę ze Sejmem, z przedwielkimi „nieuczonymi” i „nieuczonymi” i „nieuczonymi” w obowiązkowej konstytucji do głosu.

Kiedy wo. Beluch począł wywaja zgromadzonych do walki o praworządność, o demokrację i Sejm, zerwał się miejscowy komendant policji państwowej i rozwiął walc bez najmniejszego uzasadnienia. Biedny ten komendant był si, żeby gwałt ludu w Zagórzu nie rozpoczął marszu na Warszawę. Oburzony rzeczywisty wiceu odpowiedzialny „szanar”, poczem w niec miast w tej samej sali, przy tych samych uczestnikach odbyło się zawodowe zgromadzenie kolejarzy, na którym referował wo. Nowoświat z Przemysła, członek wydziału wykonawczego ZZZ. Na zakończenie uchwalono następującą rezolucję: „Zgromadzenie obywateli miasta Zagórz dnia 29 maja 1930 roku, po wysłuchaniu referatów wo. Belucha i Nowoświaty polecając, jak najprędzej dyktando zapędy pilkowników w Polsce. Wyrażają pełne zaufanie CKW PPS i Wydziałowi Wykonawczemu ZZZ i oświadcza, że Sejm na każde zawołanie tych wiaż, do walki o Sejm, praworządność i rząd robotniczo-chłopski.

O wykończenie budowy szpitala Kasy Chorych w Krakowie

KOMISARZ KOLKIEWICZ ROZTRWONIŁ JUŻ MILJON ZŁOTYCH FUNDUSZU BUDOWLANEGO!

Rozbudowa Kas chorych była sioła w oku naszej społecznej reakcji. Prasa jej uporywicie biadała nad „ciężarami” ubezpieczeń społecznych i budową „palaców” Kas chorych przez „partyników”. Tożęż reakcja stanęła po stronie działaczy pomajowych, stając widząc w nich czynnik nie tylko polityczny, ale i społeczny wstępnia. Konserwatywny „Czas” (Nr. 110), kreśląc bilans czworoletniej „sanacji”, z zadowoleniem stwierdza: „Zasad podjął w tym celu krakowicz w zakresie ubezpieczeń społecznych, co jest pierwszym krokiem do umiędziania tych olbrzymich, a nie dość produktywnych ciężarów.”

Tak jest w istocie, co niejednokrotnie stwierdzaliśmy, że ażeńczenie samorządu Kas chorych i bezprawne rugowanie z nich elementu „partynicznego”, to znaczy społecznego, ma na celu zahamowanie, a następnie ogólnienie poziomu ubezpieczeń społecznych. Jan Kasa chorych jest w tym względzie nie tylko obecnym krakowskim Kasa chorych pod zarządem komisarza Kolkiewicza, człowieka, pozbawionego kompletnie wszelkiego ducha i zmyślenia społecznego.

Objęcie zarządu przez komisarza zaznaczyło się odrąz wstrzymaniem budowy, podciągniętego pod dach przez zarząd demokratyczny gmachu szpitala Kasasy chorych, a następnie uświeleniem i zaniechanianiu niewykończonego budynku. Rok już dobiega od chwili narucenia komisarza, i nie ma żadnej nadziei, aby obecny „zarząd” Kasy chorych do wykończenia gmachu szpitala przystąpił. Jak donosią jest ta sprawa, świadczą głos „Wiadomości Kas Chorych”, organu ogólnopolskiego Związku Kas Chorych (Nr. 2), w którym czytamy:

„Z podróży niedoświadczony Kasa chorych w Krakowie najwidoczniej jest braki własnego szpitala, którego budowa jest palącą koniecznością. Stan szpitalnictwa w Krakowie pozostawa bowiem wiele do życzenia. Szpitale są stałe przepelnione, kliniki, urządzone znacznie lepiej, mają zbyt mało łóżek. Umieszczenie chorogo kasowego w klinice lub szpitalu natrafia często, wskutek braku miejsca, na ogromne trudności. Około 40% członków Kasy, potrzebujących, nie są w stanie na żądanie chorować w szpitalu na miejscu zamieszkania i brak opieki domowej, oraz ze względu profilaktycznych, pomieszczenia w szpitalu, nie otrzymują przyjeżdża z braku miejsca.”

Z powyższego wynika, jak wielką zbrodnią na ubezpieczonych dokonana było wstrzymanie budowy szpitala Kas chorych! Czem tłumaczyć to niestylach lekceważenie interesów członków Kasy chorych? Okazuje się, że i tak było zaszężony zarząd Kas chorych dostali się w ręce człowieka niespołeczności, człowieka lekomyślnego, który nigdy nie w pracę społeczną wspólnego nie miał, który nie rozumie i nie odczuwa potrzeb szerokości mas ubezpieczonych. Pierwszą jego troską było, co go też nalicznej charakterystyce, posiadanie luksusowego samochodu kasowego dla osobistej wygody.

Czyż może brak środków finansowych sibi komisarzowi na przeszkodzie w dokonaniu dzieła, przez zarząd demokratyczny zapoczątkowanego? Alież zarząd ten od szeregu lat stał budował, co miesiąc asygnował na ten cel ponad 100 tysięcy złotych z funduszu budowlanego, płynącego z 1-procentowego, dobrowolnego opodatkowania się ubezpieczonych i pracodawców. Dlaczego więc komisarzowi brak funduszu na budowę, skoro na ten cel stałe pobierał specjalny podatek? Bo odc fundusze te marnotrawił się na cele, z interesami członków Kasy nie mające nic wspólnego. Swego czasu wykazywał, jak wielkie sumy pochłania utrzymaniu osobisty komisarza. Następnie idzie cała klika zbitych, a skutkiem braku przystożowania szkodliwych dla instytutu, drogo opłacanych różnyh przetargowych działaniach i postoih Biura Bezpieczeństwa. Skutkiem niestylachmych szczytan, wydalenia wstępnich i zdolnych urzędników, zwalania Kasy elementu „sanacyjnym” bez kwalifikacji, oraz skutkiem nieprzejętanej „reorganizacji” zahamowano pracę, co również podniosło koszty administracyjne. Zamiast na budowę szpitala, komisarz Kolkiewicz płaci na budowę domu „przysposobienia wójskowego”, i subwencjonuje różne organizacje „sanacyjne”. Bez żadnego możn. kosztu wydzienia wstępnich i zdolnych urzędników, przystożowania na budowy, dzieł pochłania utrzymaniu komisarza i jego kliki, oraz subwencje na cele partynicko-senatorskie!

Jako rezultat rządów komisarzskich w Kasie cho-

rych ustalił należy: wstrzymanie rozbudowy urządzeń leczniczych, zdożnowanie wspaniałego administracyjnego i leczniczego, zaniedbanie niestylachmy gmachu Kasy, oraz obrażające marnotrawstwo groszą ubezpieczonych na cele, z Kasa chorych nie mające nic wspólnego.

W ten sposób komisarz Kolkiewicz za 10 miesięcy swych rządów roztrwonił zgóra milion złotych funduszu budowlanego!

Nawet „Trybuna Administracyjna” stwierdził, że stanowiska „komisarzy są jedynie czasowe i mają na celu tylko uporzadkowanie spraw Kasy oraz przeprowadzenie nowych wyborów.” Zapytujemy, co jeżelić będzie „uporzadkowanie” w krakowskiej Kasie chorych komisarz Kolkiewicz? Przecież, aby jego „uporzadkowanie” doprowadzić do porządku, trzeba będzie zużyć wiele czasu i środków!

Czas najwyższy przewidzieć karygodną zaha-wę komisarzo-behebotką w krakowskiej Kasie chorych, zabawę, dokonywaną kosztem najży-wotniejszych interesów klasy pracującej i przeprowadzić wybory, zanim jeszcze samowola komisarza nie doprowadziła instytucji do zupełnej ruiny.

M. Lom.

Wiadomości polityczne

ZMIANY W RZADZIE SOWIECKIM

„Tass” podaje: Józef Unschlicht przestał pełnić funkcje komisarza wojny i marynarki i został mianowany komisarzem wycieczki przy dowództwa narodowego ZSRR. Hieronim Ubrzewicz i Jan Gabonnik, członkowie rewolucyjnej Rady wojennej, zostali mianowani zastępcami komisarza wojny i marynarki.

ZMIANY W DYPLMACJI NIEMIECKIEJ

Według doniesień prasy berlińskiej: nominacje: dra Neuratha na ambasadora niemieckiego w Londynie, oraz dotychczasowego sekretarza stanu w urzędzie spraw zagranicznych w Salsberna na ambasadora w Rzymie nastąpić miały w dalsich najbliższych. Rady angielski i włoski udzieliły już swego agrément dla obu ambasadorów. Równocześnie ma nastąpić nominacja w. Bułowa na stanowisko sekretarza stanu w urzędzie spraw zagranicznych.

UPADEK PRASY LIBERALNEJ W ANGLIJI

W londyńskich kołach politycznych sensację stanowi słupowanie dzienników liberalnych „Daily Chronicle” i „Daily News”. W ten sposób zamiast trzech dzienników liberalnych w ciągu dwóch lat w Londynie pozostał tylko jeden — „Pravny Times”. „Westminster Gazette” został zastąpiony przez „Daily News”. Obecnie ten sam los spotyka „Daily Chronicle”. Upadek prasy liberalnej postępuje równoległo z upadkiem znaczenia polsi, stronnictwa liberalów. Nowopowstałe pismo nosić będzie nazwę „Daily News Chronicle”. Dawny „Daily Chronicle” istniał przez lat pięćdziesiąt. Dialogiem swo reaktorem był między innymi sir Robert Donald, autor promienieckiej książki o Górnym Śląsku, która w reszonym roku spowodowała szereg komplikacyjnych ustora rewelacji.

RAZEM MACDONALDA UZYSKA WIĘKSZOŚĆ DLA UMOWY FLOTOWEJ

Na poniedziałkowym posiedzeniu Izby gmin był plember zarząd powołania komisji, której zadaniem byłoby zestawienie sprawozdania co do propozycji, zawartych w projekcie układu morskiego. Baldwin wyraził niepokój z powodu redukcji krakowianów angielskich z 70 na 50, oraz zmniejszenie liczby kontrtorpedowców do 115. — Baldwin wyraził szczególne zaniepokojenie europejską częścią całego zakładenia morskiego przy niedoświadku do skutku traktatu pięciu mocarstw. oświadczając, że na wypadek znaczniejszej rozbudowy floty przez dwa wielkie mocarstwa łacicie (Francja i Wielka Brytania) nastąpić musi, aby było mocno zachwiane. W rezultacie konferencji w Łoży o wiele więcej zbrojeń morskich, niż w jakimkolwiek innym okresie przed wojną. W odpowiedź premier MacDonalda oświadczył, że admiralacja jest głęboko przekonana, że dokonano słusznego podziału i że będzie można spełnić swoje zobowiązania wobec innych państw. Premier z naciskiem domagał się odroczenia wnosku Baldwin’a. W wyniku liberalów przemawiał deputowany Lambert, który oświadczył, że stronnictwo udzieli rządowi swego poparcia. Uzyskanie większości przez rząd jest zapewnione.

PRZELIENIE W SZWECJI

Gabinet podał się do dymisji. Król przyjął dymisję, polecając ustępującym ministrom tymczasowe pełnienie ich funkcji. Do króla zawiązani zostali przewodniczący obu Izb, oraz przewodzący stronnictw opozycyjnych.

KRONIKA

Kraków, 4 czerwca.

TUR

WYCIECZKA TUR DO ZAKOPANEGO W ZIELONE ŚWIĘTA

W Zielone Świeta tj. dnia 1 i 2 czerwca br. odbędzie się dwudniowa wycieczka TUR do Zakopanego, celem zwiedzenia Tat, Wycieczka wyjedzie z Krakowa w sobotę dnia 7 czerwca o godzinie 11:40 w nocy. W pierwszy dzień autobusami ujadą się uczestnicy wycieczki z Zakopanego do Morskiego Oka. Po drodze zwiedzą „Wodospady Mickiewicza”, z Morskiego Oka wycieczka uda się do Czarnego Stawu. Weciór powróci do Zakopanego. W dniu 2 zwiedzą M. M. Tatrzańskie, a popołudniu wycieczka autobusami do Doliny Kościeliskiej. Weciór odjadł do Krakowa. Wycieczka opłokowat się będą towarzysze z oddziału TUR w Zakopanem, Udzieli w wycieczce z króją, autobusami i noclegiem 43 w. od osoby. Żywność należy wziąć ze sobą. — Zgłoszenia przyjmują: tow. S. Czerwinski, skarbnik TUR w Admin. „Naprzodu” przy ul. Danusińskiego 5, od 8—11 i 7 weciór do środy (włącznie) 4 czerwca. — Przy zgłoszeniu należy wpłacić połowę udziału. — 0 — 0 —

Ku czci Jana Kochanowskiego

Z okazji Ogólnopolskiego Zjazdu Polonistów odbędzie się staraniem Kom. TNSW w sobotę dnia 7 czerwca br. o godz. 8 wiecz. w sali Starogo Teatru uroczyste wycieczki ku czci Jana z Czarnolasu jako wyraz hołdu młodzieży krakowskich szkół średnich. Na program złożą się: przemówienie prof. L. Skoczylasa, produkcje chóru mieszanego z towarzyszeniem orkiestry pod kierunkiem prof. Tadeki Blochowej, deklamacja na sola i chóry Nadki i „Cztery dni” wycieczki wystawiana zostanie „Pieśń Świętojańska o Sobótce” Jana Kochanowskiego z muzyką St. Lipskiego, w instrumentacji Mich. Świerzyńskiego. Tańce układu prof. Z. Petelenzowej, śpiewy pod kierunkiem prof. P. Matusikówny, inscenizacja A. E. Balickiego. Tak przygotowane „Sobótki” Kochanowskiego wystawione zostały podczas Wystawy Krajowej w Poznaniu, zyskując powszechnie uznanie tak w prasie jakoteż w publiczności, zdobywając — wraz ze „Scyramisem” dla Krakowa — czelne miejsce w Teatrze Skocznym na PWK. Bilety do nabycia w Biurze TNSW, Rynek główny, Pałac Spisk 1, p. codziennie od 6—7 wiecz., w dzień przedstawienia w kasie Starogo Teatru. — 0 — 0 —

Niedole robotników

PRZYWALONY NA ŚMIERĆ PIASKIEM

W zabudowaniach fabrycznych Libana przy ul. Zabłocie w Podgórze kopal studnie majster bednarski N. Albiński (lat 60). W chwili, gdy wykopy doszedł do głębokości 5 metrów, runęła na Albińskiego ściana piasku, która przysypała go warstwą grubą blisko na 1 m. Z pomocą nieszczerliwiego pospieszył robotnik Albiński przy staśnialnej budowie i w ciągu 10 minut udało odkopać głowę zasypanego w pozycji stojącej Albińskiego. Nieszczerliwie nie dawał żadnych oznak życia, a wezwany lekarz pogotowia stwierdził śmierć. — Równocześnie przybył pluton straży pożarnej, który po trzech godzinach pracy zdołał odkopać w zupełności, ale już tylko martwą zwłokę nieszczerliwego. Albiński, który był synem walnego robotnika powozowego, ma przez kierownictwo budowy pracował weń żadnego zabezpieczenia, a robotnicy zwracali uwagę kierownika robot na niebezpieczność runięcia ściany piaskowej.

PRZYWALONY BLOKIEM KAMIENNYM

Został przywalony połącznym blokiem kamienia w kamieniołomie Libana 63-letni Ignacy Guzik i doznał złamania prawej nogi oraz ogólnych konfuzji. Rannego opatrzył lekarz pogotowia, poczem przewiezony go do szpitala.

STRATOWANO PRZEZ KOMA

Na ul. św. Gertrudy spotykali się kof z przetrzydu do wozu ciężarowego i pomska, trafiając 61-letniego Józefa Grzesiaka, zatrudnionego przez nasprawie leźni. Grzesiak doznał zranienia twarzy, oraz złamania trzech żeber. Nieszczerliwym został się lekarz pogotowia.

Tajemnicza śmierć zebrecki

POSIADAŁA ONA KASZECZKĘ KASY NA 1300 ŻŁ.

Dnia 2 czerwca br. o godzinie 20:25 zgłosiła na II komisariacie P. P. Maria Bacówna, lat 21, z zawodu krawcowa, zamieszkała przy ul. Tadeusza Kościuszki 76, jako sublikowała w mieszkaniu Marii Zielińskiej, że jej powróciła przed chwilą do mieszkania Zielińska, zastała ją śpiącą na skrzyni w óbok pleca, zaś w mieszkaniu zauważyła niefiad. Organa śledcze stwierdziły na miejscu, że zmarła jest Maria Zielińska, lat około 70 licząca, zebrecka k. Zielińska z pierwszego meża Włochowa, zaś z drugiego Waligorska, lekarz w ubranu na skrzyni na lewym boku zwrócona twarzą do pleca. Na szyi z prawej strony stwierdzono dwie ciemne plamki, oraz na skrzyni wyciek krwi z rąk i rąk. Przyczyną śmierci w miejsce lekarzy obywateli Dr. Komorowski — stwierdził śmierć, potem zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej. — Przyczyną śmierci dotychczas ustalić nie zdołano.

Na miejscu obecną był także prokurator Dr. Michałowski i sędzia śledczy Dr. Wusulowski, oraz

starszy komisarz Polak i komisarz Czyn. Przy zwłokach Zielińskiej znaleziono ukryte na pierślaski dla bielizny i zawinięte w szmatę 45 złotych w banknotach.

Dochodzenia w kierunku wyjaśnienia przyczyny śmierci prowadzi wydział śledczy.

Zielińska była znana zebrecką na Zwierzyniecki i zwykle śladowała przy kościele św. Salwatora, oraz na cmentarzu Zwierzynieckim. Podczas komisji sądowniczej Zielińskiej, pewna nauczycielka, złożyła ręce starosty komisji „Kasza Kaszeczka” Powiatowej Kasy Oszczędności, opiewająca na nazwisko Zielińska, na kwotę 1300 złotych. Zielińska od dwa miesiące składała na te kaszeczki po 100 złotych i oddawała ją do przechowania nauczycielce.

Sekcja zwłok odbyła się wczoraj wieczór. Przewodniczącym na się tu do czynienia z mordstwem w tym kierunku prowadzi policja śledztwo.

† ANTONI GRALEWSKI, znany kupiec, właściciel składni w przy ul. Brackiej, zmarł w poniedziałek około 10 wieczór, w chwili, gdy szedł przez rynek Linja G-D. Przechodnie przemieścił zwłoki zmarłego do domu.

ZGON KORNI WADYSŁAWA ORKANA. — Wczoraj o godz. 1:30 popołudniu zmarła w szpitalu św. Łazarza s. Zofia Smarzyńska, córka słynnego poety śp. Władysława Orkana. Zmarła, która zapowiadała się jako wybitny talent literacki, zgłasza przedwczesnie, licząc zaledwie 22 lata, skutkiem złośliwego nowotworu w gardle, który rozszerzając się objął piersi. Dłuższą kuracja odbyła w szpitalu św. Łazarza okazała się zupełnie bezowocną. — o — o —

WZOROWA KODUKACYJNA 4-KLASOWA SZKOŁA POWSZECHNA W KRAKOWIE (ul. Wolka 19) założona i utrzymywana przez Pierwsze Koło Towarzystwa Szkoły Ludowej, pryncypale ogłoszona na rok sz. 1930/31. Zakład wyposażony w pierwszorzędne środki naukowe. W godzinach nadobowiązkowych nauka języka francuskiego, niemieckiego, angielskiego, pedagogicznego-wychowawczego ograniczenia liczba uczniów poszczególnych klas. Przy szkole ogródek dziecięcy.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ul. Sierazewskiego 28, II piętro) odbędzie się w piątek 6 m. o godzinie 19 zebrań, na której wygłosi p. inż. Karol Stadtmüller odczyt na temat: „Związanie stali komisyj słownictwa technicznego”. Goście mile widziani.

Z KRAKOWSKIM TOWARZYSTWEM LEKARSKIM. — W piątek 6 m. odbędzie się o godzinie 7 wieczorem u st. Janusza lekarskiego ul. Radziwiłłowska 4 posiedzenie naukowe, na którym wygłosi odczyt prof. Marceli, dyrektor kliniki medycyny w Zurichu pod tytułem: „Ueber moderne Probleme auf dem Gebiete der Blutrkrankheiten”.

WALNE ZGROMADZENIE CZLONKOW KŁUBU SPOŁECZNEGO odbędzie się we czwartek 5 m. o godzinie 8 wieczorem z normalnym porządkiem dziennym. W razie braku kompletu następuje walne zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o godzinie 8 wieczorem. — o — o —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Pozostałe dni bieżącego tygodnia po wyjeździe Mieczysława Frankla poświęcone będą na przedstawienia po trzech z nich najciekawszych sukcesów komediowych tego sezonu. Dziś komedia Verulfa „Elegancka kuzynka”, jutro „Mysz kościelna”, pojutrze „Grand Hotel”. W sobotę wchodzi na repertuar komedia S. Geyera „Weskie życie państwa”, grana w Przyszu pod tytułem „Fiscal de service”, przygotowana przez p. Mieczysława Frankla. W czwartek 5 m. w Teatrze Fabrycznym, Grolnicki, Nowiarowiczem w rolach głównych. W niedzielę popołudniu „Zemsta” Fredy.

„ODPRAWA POSŁÓW” NA WAWELE. Zapowiedziane przedstawienie arcydzieła Kochanowskiego „Odprawa posłów” w wykonaniu wyświatały zyski zainteresowanie. Wobec niuśwa zapisał niewielkie składowanych do sekretariatu Akademii Umiejętności, należy zwrócić uwagę, że jedynie i wyłącznie uczestnicy Zjazdu naukowego otrzymają bilety na widowisko w wykonaniu 1000 punktów do 5000. Należy dla publiczności niejadkowej normalnie bilety sprzedawane będą w kasie teatru miejskiego od czwartku 5 m., a sekretariat Akademii zupełnie się nimi nie zajmuje. — Oba przedstawienia odbędzie 8 i 9 października 9 m. z wyjątkiem 10 m. w punktach 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

SPORT

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE „SILNY” W CISONIEWY W ZIELONE ŚWIĘTA. Ze względu na to, że przez ul. TUR i Związkową Zawodowców, wycieczka na Zielane Świąta na wycieczki w Beskid Zachodni, przeto interesująca bieżnia może dla nich zawodzi lekko-

atletyczne, jakie „Sila” urządziła w drugie święto 9 m. w Cisoniewy, 2 kilometry od Ustronia, w punkcie zjazdu, 1 km. od Czantory. Wycieczki będą k. „Sily” z Ustronia, Cisoniewy, Golecowa i Bobrka. Program zawodów: 100 metrów (10000); 200 metrów (dyktant); 300 metrów (szerepacz); 400 (poleciecia k.); 800 (skoki w dal); 600 (skoki wznwyż); z rozbiegiem; 7) strzelanie z luku do tarczy; 8) ćwiczenia na przyrządach; a) na drabku, b) na poręczach; 9) piramidy (człowiek i męski); 10) bieg na 3000 metrów. — o — o —

Z Polski

NAGRODA LITERACKA PO SP. ORKANIE. — Magistrat m. Warszawy ma zgłosił do Rady miejskiej wniosek, proponujący wypłacenie nagrody literackiej 1000 zł. „Kierzący” przez dyktant; 3) 300 metrów (szerepacz); 400 (poleciecia k.); 800 (skoki w dal); 600 (skoki wznwyż); z rozbiegiem; 7) strzelanie z luku do tarczy; 8) ćwiczenia na przyrządach; a) na drabku, b) na poręczach; 9) piramidy (człowiek i męski); 10) bieg na 3000 metrów. — o — o —

ARZYSTWOWANIE „DELEGATA MINISTERSTWA OSWIATY”. Od dłuższego czasu na terenie województwa kieleckiego i łódzkiego jeździł „szubstwow” w imieniu ministerstwa wyznaczeń religijnych i oświecenia publicznego „inżynier-technolog” Jerzy Stanisław Kościuszka-Kakowski z Łodzi, wcielony w rolę jako profesor nadzwyczajny chemii, handlu i nauk fizycznych w Wydziale dyktant; 3) 300 metrów (szerepacz); 400 (poleciecia k.); 800 (skoki w dal); 600 (skoki wznwyż); z rozbiegiem; 7) strzelanie z luku do tarczy; 8) ćwiczenia na przyrządach; a) na drabku, b) na poręczach; 9) piramidy (człowiek i męski); 10) bieg na 3000 metrów. — o — o —

W CZASIE ZAWODÓW STRAŻACZKICH W SOSNOWCU dwu strażaków, wykonujących ćwiczenia na drabinach, które się zalanymi, spadło z wysokości 12 metrów i odniosło serię obrażeń.

ATAK BANDYTÓW NA WAGON POCZTOWY. W noc z soboty na niedzielę pasażerowie pociągu osobowego Kielce — Szczekociny, pod stacją Śrienowcy zostali zaalarmowani gęstymi strzałami. Przerwanie pociągowo zatrzymanie się pociągu oraz przecięcie gwizd parowozu. Gdy pociąg stanął w lesie z posteru pasażerów daly się słyszeć jęki rannych. Okazało się, że wskutek strzelania z rąk został ciężko ranny jeden z domów z właścicieli Józef Buncich, który w kilkanaście minut później zmarł. Na odgłos gwizdu parowozu, że Szczekociny wyruszył komendant posterunku z policjantami, oraz zawiadawa stacji z robotnikami, w przypuszczeniu, iż wydarzyła się katastrofa kolejowa. Ustalono, iż kilku drabów ostrzelano z rąk i rąk, jeden z nich, który był ciężko ogrybany, lecz dzielna postać konjektury pociągu Warszawa, która odpowiedział strzałami z karabinu, oraz opołyżona Jana Nowakowskiego uderzeniem napał. Po zatrzymaniu pociągu bandyci dali kilka strarów, kładąc trupem Hociara, oraz ciężko raniejąc funkcjonariusza ambulansu pocztowego Nowakowskiego, którego przewieziono do szpitala.

KANASTROFA SAMOCHODOWA GEN. BUR-KACKIEM. „Główny” Donosi, że gen. Burhardt Bukacki uległ katastrofie samochodowej w poniedziałek rano pod Sierpcem. Generał, który silnego słuchacza lewej nogi i lewego boku. Wraz z generałem jechali pułk. Gładowski i rtm. Dosięgielło, obaj ulegli wtyłki lekkim pociągnięciem. Wszyskie trzy ofiary katastrofy odwieziono pociągami do Warszawy, gdzie umieszczono w szpitalu. Władysław gen. Burhardt Bukacki będzie badany rentgenologicznie w celu ustalenia, czy nie ma złamańy kości.

OKRADZONO KASĘ STEFZYCKA, znajdującą się w kancelarii kas. Florjana Dukiewicza w Jasiłanach, pow. Mielec. Sprawcy weszli do mieszkania księdza przez niezamknięte okno, następnie udali się do kancelarii, gdzie stała kasa. — W kancelarii w. w. g. w części prawego boku wycieli rakietem otwór w formie litery „U” (45x26 cm.) i zabrali 500 zł.

SAPALONY CHŁOPIEC PODCZAS POŻARU. Wybuchł pożar w zabudowaniu Józefa Głoda w Kunowie, pow. nowo-sądeckiego, który zniszczył stodołę, szopę na narzędzia rolnicze i dach nad stajnią. Na strychu nad stajnią spał syn Głoda Michał, lat 12, który nie przebudziłszy się zniósł śmierć w ogniu. Opłonił się w wysokości 1500 zł i jest przytłumiony i nieprzytomny. Przyczyną pożaru jest prawdopodobnie porzucenie niedopałka papierosa przez nieznanego narazie sprawcę.

PREZYDIUM MIASTA KRAKOWA A 75-LECIE TOW. PRZYJ. SZTUK PIĘKNYCH. Dyrekcja k. Tow. Przyj. Szuk Pięknych otrzymała z prezydium miasta Krakowa następujący piękny list, który świadczy o zrozumieniu ich i zadan Towarzystwa: „Z okazji 75-lecia powstania Krakowa i 75-lecia „Sztuki Pięknych” Prezydium miasta Krakowa przesyła serdeczne życzenia jak najszybszego rozwoju Towarzystwa przy dalszej tak pięknej i bogatej w wyniki pracy dla podniesienia sztuki polskiej i jej krzewienia, przy dalszym nieprzerwanym jak dotychczas wysiłku czuwania nad utrzymaniem życia artystycznego Krakowa na tym kierunku, za pomocą stałej i słownej pomocy mistrza, który pracując tu wśród młodszych starszego Krakowa wysoko podniósł i sztuki polskiej. Przy tej sposobności Prezydium miasta pragnie zapewnić, że jak dotychczas tak i w przyszłości gmina m. Krakowa zawsze w miarę możliwości i środków finansowych popieszy zaśluszeniem Towarzystwa w jego pięknych poczynaniach z pomocą i pomocą”. List ten podpisał wszyscy wiceprezydenci miasta. P. prezydent Rola, bawięcy poza Krakowem nadesłał osobno telegraficzne życzenia.

NADUŻYCIE W KRAKOWSKIM MAGISTRACIE. Przed kilku dniami wypłynęło do prokuratury i doniesienie o lapownictwo przeciw pewnemu urzędnikowi w budownictwie miejskim. Aby uniknąć zatrudniania w magistracie, poszkodowana strona wzięła sprawę na drogę sądową. Należałoby atmosferę magistracką dokładnie oczyścić.

DOROCZNE XXXIX WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO OCHOTNICZEGO TOWARZYSTWA RATUNKOWEGO odbyło się dn. 1 czerwca br. w sali Towarzystwa Lekarskiego pod przewodnictwem prezesa dyrektora Jana Nowakowskiego. Dalej złożył sprawozdanie z działalności lekarskiej; kierownik pogotowia Dr. Drodzowski. Sekretarz Górka odczytał protokół z poprzedniego Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia. Następnie skarbnik złożył sprawozdanie finansowe, poczem na wniosek komisji rewizyjnej przedstawiał przez sekret. Romana Hmielnikowskiego Zarząd i Zarządca. W dalszym ciągu przystąpiono do wyboru prezydium Towarzystwa. Prezesem wybrany został jednomyślnie na 3 dr. Jan Krzyżanowski, wiceprezesem fizyk m. dr. Józef Owsiński, skarbnikiem dr. Stanisław Nowakowski, zastępca skarbnika Stanisław Wojciechowski, sekretarzem Mieczysław Góła.

Następnie wybrano Wydział do którego weszli dr. Arnold Bannel, dr. Bernacki Mieczysław, inż. Drodzowski Zygmunt, Heuberger Wilhelm, Holska Karol, prof. dr. Korczyński Ludomir, ks. kanonik Masny Jan, nac. Obwodnicy Jan, inż. Polack-Kornecki, pułk. Wojciechowski Bruno, dr. Zychowicz Władysław. Do komisji rewizyjnej wybrano między innymi: Jędrzejko Roman, rewiz. dr. Karol Józef Ostrowski, Kostecki Franciszek, kier. stacji elektrycznej. Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący zamknął posiedzenie.

WPISY NA KURSY WAKACYJNE DLA NAUCZYCIELI SZKOL POWSZECHNYCH przedłożono do 10 czerwca br.

Frona w sanacji

CHARAKTERYSTYCZNE UCHWAŁY

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 czerwca.

Dnia 31 maja odbyło się w lokalu „Zjednoczenia pracy wsi i miast” (grupa posesi Kościakowskiego) posiedzenie posłów sanacyjnych tego zarządu stanowiącego część BB. Tak się Wasz korespondent dowiady, przeprowadzono dyskusję nad ogólną sytuacją polityczną i gospodarczą. Z tonu i charakteru tej dyskusji jak również z uchwaleńnych też wynika, że rozdział w sanacji stał się coraz większy. Między innymi też ujęte rezydujące po dyskusji głosz, że ciężka sytuacja gospodarcza wymaga wszystkich wysiłków społeczeństwa i rzadu do utrzymania spokoju i unikania ostrych rozrywek politycznych. Dalej też stwierdzają, że rząd wien uczył więcej niż do-

ład wysiłków w kierunku poprawienia ciężkiej sytuacji gospodarczej mas robotniczych i włościańskich; wreszcie że stojąc na stanowisku rzeczowej pracy gospodarczej parlamentu i umożliwienia mu tej pracy, należy kategorycznie przeciwdziałać traktowaniu Sejmu i Senatu jako tere- nu rozrywek politycznych, mglących na celu jednorodny interes partyni.

Charakterystyczne stał też następująca: Dla osiągnięcia poprawy sytuacji politycznej i gospodarczej zespół wieni widzi konieczność zwrócenia uwagi rzadu na obsadzenie urzędów państwowych ludźmi posiadającymi własne przygotowanie do sprawowania powierzonego im posterunku dla dobra państwa i ogółu obywateli.

— o o —

Nominacja gen. Składkowskiego — zaostrożeniem kursu

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 czerwca.

Nominacja generała Składkowskiego ministrem spraw wewnętrznych komentowana jest w kolach

politycznych jako dalsze zaostrożenie kursu w stosunku do Sejmu. Dymisjonowany minister p. Józewski obejmie z powołaniem stanowisko wojewody włojskiego.

LISY Z KRAJU

Mielec, 31 maja.

MIELEC ZDA WYBORÓW DO RADY MIEJSKIEJ

W styczniu br. odbyły się wybory do Rady gminnej miasta Mielca, pracownicy i robotnicy do wyboru obywatelstwo wniosło protest, gdyż cały wybór jest nietylko prawnie nieważny, ale przeprowadzony pod groźbą największej presji, tak że nawet rewolwerami groźono wyborcom, którzy mieli odwać głosować na inną listę.

Wskutek wniesionego protestu cała akta wyborów zalegają w województwie i niemierni zwrócił zamianowany komisarz rządowy p. Halicki, za którego to rządów, by przywrócić trybale i do masowej niewiędziom i w miejsce jakoteż i w powiecie i tenże p. komisarz widząc, że nie potrafi gospodarkę miejską jak poprzedzić, jak ją prowadził poprzednia z legalnego wyboru wybrana rada, — zrobił się chorym i wyjechał z Mielca rzekomo dla poratowania zdrowia.

W miejsce jego objął zarząd miasta p. Franciszek Kazana, który przyjmując ten urząd wyraźnie zaznaczył, że przywrócić interes nie porwałaby mu poświęcić więcej czasu dla dobra miasta i rzeczywistej niema w mieście teraz żadnego prawowitego gospodarza, któryby zajął się interesami i sprawami miasta, oraz całej ludności.

Stan ten trwa od szeregu miesięcy i obywatele, którym dobro miasta leży na sercu zwracają się za pośrednictwem redakcji „Naprzodu” do województwa, by zechciało przeprowadzić pod kierownictwem akty wyborczy narzeczone uchwały i zarządzić wybory, ponownie, których wynik odpowiadałoby wolę ogółu, gdyż tego rodzaju komisarjskie zarządy w mieście jak obecnie doprowadziły ludność zwłaszcza uboższą do ostatecznej nędzy.

P. komisarz miasta zaniechał z zupełności starania się o kredyty budowlane dla miasta Mielca, wszystkie roboty w mieście są wstrzymane i brak jakiegokolwiek zatrudnienia dla bezrobotnych, którzy dać ludność uboższą walną część miast z trudnością o cieleb codzienny, cóż dopiero dzisiaj będzie kiedy nadzieje przez deszczów i mroź.

Te ciężkie warunki potrafi uchylć jedynie prawowita rada miejska — pochodząca z wolnego wyboru obywateli i by narzeczone miasto Mielec odetchnęło, apelujemy do p. wojewody o pośpiech w załatwieniu protestu wniesionego przeciwko nielegalnie przeprowadzonym wyborom w mieście.

PRACOWNICY UMYSŁOWI! Czy wiecie, że pracodawca, który w okresie wypowiedzenia ufał o prace pracowników umysłowych ufał to wypowiedzenia, może: 1) wypowiedzieć ponownie umowę w przecie dawać, po umówionej to okresu wypowiedzenia, 2) rozwiązać tymczasem stosunek pracy przed upływem okresu codziennie wypowiedzenia, lecz z warunkiem niezwłocznej wypłaty wynagrodzenia za okres wypowiedzenia. Informacji udziela: Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Sławowska Nr. 6.

UKONSYTYLOWANIE SIĘ NOWEJ RADY M. LWOWA. Komisarz rządu m. Lwowa prof. Nadolski rozesał do nowomianowanych członków (ymczasowej Rady miejskiej) pisma, w których, podając się na reskrypcji wojewody włojskiego z dnia 21 maja w sprawie uwzględnienia tymczasowej Rady miejskiej, zaprasza ich na pierwsze posiedzenie Rady mające się odbyć 5 bm. celem dokonania wyboru prezydium miasta.

TEATR... ZLIKWIDOWAĆ, CZY NIEUDOLNA DYREKCJA? Gryzawy w „Robotniku”: W ubiegłym czwartek w teatrze Narodowym w Warszawie na przedstawieniu „Podrój kapłan Scaudla” (tęż teatr na widowni było obecnych kilkadziesiąt osób, za kartkami. Jest to pierwszy wypadek w dziejach teatrów stołey. Czy Dyrekcja teatrów miejskich poda wniosek o zlikwidowanie teatrów, albo zredukowanie występów do 6 miesięcy, jak to zastosowała do opery warszawskiej? NA RZECZYWA PRZEWIŁ CZŁONKOWI UBIANA NADZIEJ ORGANIZACJI WŁOJSKOWE, przesłuchano czterech oskarżonych. Po przewrzie rozpoczęło się postępowanie dowodowe. Na wstępie odczytano numery „Sumy”, tajnie kolportowany organ ukrainskiej organizacji wojskowej z podoburzącymi artykułami, udowadniającymi, że zamach na Tarach Wschodnich był dziełem OW. Oskarżeni również przedstawili dla członków innych organizacji ukrainskich, poruszając jak mają zeznawać w śledztwie i jak się bronić.

SMIEG O PIORUNA. Donoszą z Kalisza, że wczorajszą burzą z piorunami spowodowała dwa wypadki śmiertelne. We wsi Stara Kamienica piorun uderzył w stóg, pod którym schroniło się trzech wieśniaków. Dwu z nich: Andrzej Domażewicz i Tomasz Lecki zostały porażonych na śmierć, trzeci zaś Paweł, który leżał między murami w stodole żył.

KATASTROFA NA BOISKU SPORTOWYM. Na boisku sportowym „Sokół-Balko” za stryjską ulogką we Lwowie, wydarzyła się w czasie festynu katastrofa, która spowodowała kalectwo 10 osób. Zabawa zgromadziła kilka tysięcy osób, w tem liczne oddziały „Plasza” ze Lwowa i prowincji, między którymi miały być rozlane nagrody. Przez koniec festynu, gdy do zdominacji rozpoczął przedchwać naczelnik komendant „Plasza”, prof. Lewicki, zawaliła się sieć trybuna, na której znajdowali się oprócz naczelnego dowódcy „Plasza” — członkowie jury, oraz wiele osób z publiczności, wśród nich poseł ks. prałat Kunicki i inni. Z pod polananych desek i balak trybuny, której wysokość wynosiła okolo 2 m., wydybiło kilkadziesiąt osób ciężko i lekko kontuzjowanych. Najbardziej rannym jest poseł ks. Kunicki, który ma nadzwyczajnie obie nogi.

SMIEG NA RÓGACH ROZJAZDOWEGO BYKA. W folwarku Kozakowszczyzna, gminy Krewicze, powiatu ostriańskiemu zaszła straszny wypadek. Podczas polowania bydła zerwał się z uwieli nadzwyczaj złośnicy, ogromny byk. Rzucił on na stojącego w pobliżu Michała Charkiewicz. W ten sposób nastąpiła nagła śmierć i oból. Dwoch obecnych przy wypadku pastuchów halo się zbliżyć do zwierzęcia i zaalarmować mieszkancom. Nim przybyła pomoc, ciało Charkiewicza przedstawiło obraz bezkształtnej masy.

— o o —

Z zagranicą

CZY ZAMACH NA PREMIERA FRANCJI? Katołofa pociąga pośpiesznego Marsylja-Paryż, kałofu stacji Montreux, jest żywo komentowana przez paryską prasę. Przypuszczają, że wykołofone pociągu nalezy przypisać akcji zbrodniczej. Dochodzenie ustalilo, że na torze znajdował się wózek zwanego kłg. do nastawiania kłofu, frwa i oból. Dwoch obecnych przy wypadku pastuchów halo się zbliżyć do zwierzęcia i zaalarmować mieszkancom. Nim przybyła pomoc, ciało Charkiewicza przedstawiło obraz bezkształtnej masy.

BURZE WE FRANCJI. Z poludniowo-wschodniej części Francji naderwały wiadomości o gwałtownych burzach, które nawdziły te okolice, wyrządzając poważne szkody. W okolicy Bordeaux skutkiem powodzi przzerwano są połączenia kolejowe. W wielu miejscowości drogi uległy zniszczeniu a liczne domy stoja pod wodą.

TELEGRAMY

KONFERENCJA BUDOWLANA

Warszawa, 3 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). Dział pod kierownictwem wiceministra skarbu p. Grodyńskiego rozpoczęły się obrady państwowej Rady budowlanej. Tematem obrad jest projekt nowelizacji ustawy o rozbudowie miast oraz sprawa finansowania masowego ruchu budowlanego.

— o o —

ZWYCZYSTWO RZĄDU MACDONALDA

Londyn, 3 czerwca (PAT). Izba gmin odrzuciła wczoraj 282 głosami przeciwko 210 wniosek, zgłoszony przez Baldwin'a, w sprawie powołania specjalnej komisji dla wyśledzenia sprawozdania co do propozycji, zawartych w projekcie układu morskiego. (Pätz „Wiadomości polityczne”).

Czy warto zobaczyć ten film?

KINO „SZTUKA”: „Rycerze miłostek”. Kiedy przysięż rekonciz, leży przedmą drukowany program, gloszący, że powyższy film „głbie (?) cały Kask” jest „najdoskonalszym filmem epicko-dźwiękowym” przewyższającym wszystkie dotychczasowe obrady dźwiękowe. Wszystko wiemy, że reklama kinowa jest niewybredna, ale można wymagać, żeby nie była wręcz nieprzezwyczoła. Bo oto po „Radzim Muracie” i „Mirażach szczęścia”, dwóch arystycznych filmach, zobaczyliśmy w kinie „Sztuka” film naderający się cokolwiek do „Domu Żołnierza Polskiego”, chociaż, prawdę mówiąc, czasem lepsze rzeczy grywa tamtejszy teatr.

Treścią filmu jest... brak! treść. Obrazki z życia wojskowego, niewiadomo co po poprzedzone mełowym wierszem Kiplinga. Dwóch „zapalów” marynarki amerykańskiej bije się ze sobą ustawicznie o „dźwięczniki”, zawodowo przy tem wojuaku. Rzeczono dowcipna wymiana słów jest pacinacym koszarami „dowcipem”, który może bawić conajwyżej rekrutów z jakiejś zapadłej wsi na kresach. Niektóre sceny są prostru ordynarne.

Stowem poza kilku krajobrazami niema na co patrzeć. Artycydlizm wobec tego filmu jest poprzedzający co odcinie filmowy rysunek-dźwiękowy, uderzający nieprawaodobną wprost pomyslowością. Chociaż zdumiewająco ekscytryczny, jest bardzo miły i pastelowy.

Pad.

ROZMAITOŚCI

KATASTROFA OKRETOWA. Wezoraj wskutek gwałtu mgły zderzył się w kanale La Manche w pobliżu Beaulieu (Heard) dwa parowce: szwedzki „Siger” z francuskim wiołkiem „Litorn”. „Iner” został tak silnie uszkodzony, że zatonął w przeciągu kilku minut. Tylko dwóch ludzi z załogi tego parowca zdolano uratować, 15 marynarzy zginęło.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 4 czerwca.
ZABIŁA MEZA SIEKIERA

Przed sądem przysiężnych w krakowskim wydziale karnym, rozpoczęła się wczoraj dwudniowa rozprawa przeciw 45-letniej Annie Dziegłowej, oskarżonej o zbrodnię spóźnionego morderstwa z §§ 134, 135 i 4 k. k., popełnioną na swym mężu J. wczoraj. Wiede ktu oskarżenia, dnia 26 listopada 1929 r. zgłosiła się oskarżona Anna Dziegłowa na posterunek policji w Sieroszu podając, że męża siekiera dwa razy uderzyła za to, że ją poblił siekaczem. Funkcjonariusze policji udali się do Trzebionki, do mieszkania Dziegłowej, gdzie zastała leżącego na podłodze męża oskarżonej, Jacego, krwią zbroczonego, ze śladami uderzeń siekiera na głowie. Odwieziony do szpitala Dziegłowi w dwa dni potem umarł. Sekcja zwłok stwierdziła, że przyczyną śmierci było zgnaczenie kości czaszki, z następnym krwotokiem między-mózgowym a opanowaniem spowodowanym uderzeniem siekaczem. Oskarżona w śledztwie przyznała się, że ona zadła mężowi siekiera śmiertelne rany, a uczyniła to w następstwie zranienia jej przez męża siekaczem w czole. Podala, że mał małtrojował i sekował ją i jej dzieci, że często był ją tak, że musiała z domu uciekać i na utrzymanie rodziny, złożonej z ośmiu osób, wydzielał jedynie dziesięć złote. Krytycznym dniem udwie wstał z łóżka, poczył się awenturował i uderzył ją siekaczem w czole, na co ona broniąc się, odparowała i uderzyła go dwa razy siekierą w głowę. Śledztwo wykazało, że Dziegłowa nie żył dobrze, ale on był człowiekiem uczciwym, przywiązanym do rodziny i nadzwyczaj pracowitym, jednak pożyczkę z żoną było zle. Przyczyną tego było, że go rodzina wyżywała, a matka stale bułowała gdzieś przeciw ojcu. Nic więc dziwnego, że był rozczarowany, a że był awanturzystą i uprosobioną, nieraz w ukleszniu obrzucał żonę i dzieci obelgami, a czasem na-

wet ich poblił. Żona i dzieci nie byli mu dłużni, bo go zabił, na co się skarzył wobec świadków. Wykazało dalej śledztwo, że winę złego podycia ponosi żona. Ze oskarżona nie działała w obronie własnej, zadając mężowi śmiertelne rany siekierą, skazuje umiślojowanie rany na szczycie głowy, co przemawia, że cłowy zostaly mu zadane zleniacka — Również niedorzadkowe jest twierdzenie oskarżonej, że uderzyła ją siekaczem — lekarz bowiem stwierdził, że rana nie pochodzi od siekacza. Na wczorajszej rozprawie przesłuchano oskarżoną, oraz kilku świadków, poczem rozprawa odcroczono do dnia dziesiątego. Przewodniczyi sso. Jek. wotują sso. Pelczar i Cieślewski, oskarża prokurator Dr. Grotowski.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE KOMITETU ZŁOTOWEGO odbędzie się jutro w środę o godz. 7 wieczór. Org. m. TUR uprasza wszystkich o bezwzględne przybycie.

WIECZORNICZĄ TANECZNA urzędują Organizacja Młodzieży TUR w Podgórzu w niedzielę 8 czerwca w Domu Transwarwajarzy pl. Serkowskiemu 7. Początek o godz. 7 wieczorem. Wstęp 1 zł. 150 gr. Dochód przeznaczony na wycieczki krajoznawcze.

MŁODZIEŻ ROBOTNICZA! WSTĘPIJCIE DO KOŁA KRAJOZNAWCZEGO ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR! Koło krajoznawcze urzędują w okresie letnim cały szereg dalszych i bliższych wycieczek krajoznawczych. Z politykiem dla zdrowia i wesoło spędzić czas wolny zdala od dusznych warsztatów pracy, wspólnie z młodymi Tur warzawszankami pracy. Zgłaszanie się do sekretariatu Organizacji Młodzieży TUR (ul. Dunajewskiego 5, III piętro).

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWISZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sronda: „Egzyzyczna suzowka” (przedst. popularne — ceny żniżone).
Czwartek: „Mysz kościelna” (przedst. popularne — ceny żniżone).
Piątek: „Grand hotel” (przedst. popularne — ceny żniżone).

KINOTEATRY

Apollo: „Kochanka Rozwojskiego”.
Bagaletta: „Blatny grzech”.
Corso: „W obronie honoru” (Tom Mix).
Nowości: „Dobracz Letwa bez posażu”.
Promień: „Galuje twój dió, madame”.
Sztuka: „Pokusy Europy”.
Ulecha: „Marsz weselny” (film dźwiękowy).
Wanda: „Statek komendantów”.
Warszawa: „Pat i Patachon wśród ludozerców”.

RADJO KRAKÓW — SKIE

Sronda 4 czerwca

11:30: Przeglad prasy krajowej (PAT). 11:30: Sygnal czasu hejnał z wieszy Marjacek. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych — 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 16:15: Program dla dzieci. 16:45: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odczyt: „Kof polski w zyciu dawnych wiekow” — wyglosi dr. Z. Jaworski, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Odczyt: „O zawodzie prawniczym” — wyglosi dr. Jan Regala, 19.10: Sierzyka i zwiela rolnicza z Warszawy. 19:25: Prasowy denariusz radiowy. 19:40: Kwadrans hetercki. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. — 20:00: Hejnał z wieszy Marjacek, program na dzień nastepny. 20:15: Transmisja z Warszawy; diałog na temat: „Czy Polska jest krajem rolniczym, czy przemysłowym” — między inż. T. Zamolskim a Aleksandrem Górnym, radca Izby Rolniczej. 20:30: Koncert: pp. prof. Józef Cetner (skrzypce), prof. Konstanty Koziński (piew), Jan Hofmann (fortepian), Włodzimierz Ormicki (akompanjament). 22:10: Foleton, PAT i komunikat z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna z Lwowa. 24:00: Hejnał z wieszy Marjacek.

ODJAZDY POCIAGÓW Z KRAKOWA

według nowego rozkładu z dnim 15 b. m.

Według nowego rozkładu jazdy, obowiązującego od 15 maja br. do 14 maja 1931, odchodzący będą z dworca krakowskiego pociągi w następujących godzinach.

ODJAZDY Z DWORCA GŁÓWNEGO.
Do Lwowa — Przemysła — Rzeszowa — Lublina — N. Zagórz — Strzyja — Krynicy — N. Sącz — przez Tarnów:

1.50 posp. Lwowa (Bucuresti).
8.45 posp. Krynicy przez Stróże (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).
6.30 posp. Lwowa.
7.40 posp. Lwowa.
11.40 posp. Lwowa.

11.55 posp. Krynicy — N. Zagórz przez Stróże.
12.33 posp. Lwowa (Bucuresti).
14.20 posp. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).

15.25 posp. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróże — N. Zagórz).
16.20 posp. Tarnowa (kursuje w dniu roboczym z wyjątkiem sobót).
18.15 posp. Lwowa (Bucuresti).
19.20 posp. Boczki (bez klasy 1-szej).
19.50 posp. Lublina przez Rozwadow.

20.30 posp. Lwowa.
22.25 posp. Krynicy — Strzyja przez Stróże.
23.50 posp. Lwowa (w czasie od 1. V. do 15. X. br. prowadzi bezpośrednie wagony do Truskawca).

Do Zakopanego — Rabki — Żarytego — N. Sącz — Żywca przez Sucha.

4.15 posp. Zakopanego — Rabki — Żarytego (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).
8.25 posp. Zakopanego — Rabki — Żarytego (od 15. V. do 10. IX.).

9.22 posp. N. Sącz — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).

14.30 posp. N. Sącz — Zakopanego.
16.40 posp. Żywca przez Sucha — Zwardonia (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej).
19.33 posp. N. Sącz (bez klasy 1-szej).
23.58 posp. Zakopanego.

Do Warszawy głównej — Poznań — Bytomia — Katowic.

5.25 posp. Katowic (Berlin).
6.35 posp. Bytomia (bez klasy 1-szej).
6.55 posp. Katowic.

12.30 posp. Bytomia (bez klasy 1-szej).
17.30 posp. Katowic (Berlin).
23.00 posp. Poznań.

2.35 posp. Warszawy głów. (tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).

Do Zyrardowa — Cieszyzna — Żywca — Dziedzic przez Trzebinie.

0.55 posp. Zehrzydowice (Wien — Praha).
4.18 posp. Zehrzydowice.
9.55 posp. Żywca przez Dziedzic.
14.25 posp. Zehrzydowice.
17.40 posp. Cieszyzna — Żywca przez Dziedzic.
21.40 posp. Dziedzic — Bytomia — przez Szekowice.

Do Niepolomic — Wieliczki — Kocmyrzowa — Oświęcimia przez Skawinę.

4.30 miesz. Niepolomic.
13.25 posp. Oświęcimia.
13.35 posp. Kocmyrzowa.
13.40 posp. Wieliczki.
13.55 posp. Niepolomic.
16.30 posp. Kocmyrzowa.
16.35 posp. Wieliczki.
20.40 posp. Wieliczki.
22.40 posp. Kr. Grzegórzek — Kocmyrzowa.

POCIĄGI MOTOROWE.

Do Wieliczki — Kocmyrzowa.
6.41 Wieliczki.
7.00 Kocmyrzowa.
8.20 Wieliczki.
10.28 Kocmyrzowa.
11.40, 13.00, 15.05, 18.22 Wieliczki.
19.45 Kocmyrzowa.
20.00, 23.10 Wieliczki.

ODJAZDY Z DWORCA ZACHODNIEGO.

0.05 posp. Łodzi kałiskiej.
7.25 posp. Zehrzydowice.
7.40 posp. Warszawy gł.
10.25 posp. Bydgoszczy — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).
13.35 posp. Katowic.
14.15 posp. Warszawy gł.
16.25 posp. Oświęcimia.
18.45 posp. Trzebinia (tylko od 15. VI. do 30. IX.).
19.05 posp. Warszawy gł.
19.55 posp. Gdyni przez Gdańsk.
20.20 posp. Warszawy Wsch.
23.30 posp. Warszawy Gł.

Zygmunt Rendel

polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła B. 284 i 3611 Zabczelo

W środę dnia 4 czerwca 1930 r. o godzinie 6:30 wieczorem odbędzie się w lokalu Drukarni Ludowej, przy ulicy Dunajewskiego 5

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE Członków Drukarni Ludowej w Krakowie

- Spisali z ogr. odow.
- Porządek dzienny:
- Wybór przewodniczącego;
 - Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
 - Sprawozdanie Zarządu z działalności za rok 1929 i zamknięcie rachunków;
 - Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek o udzielenie absolutorium;
 - Podział nadwyżki bilansowej;
 - Wnioaki i interpelacje.

ZARZĄD.

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowna Pł. Klientów, iż
P. PRAWONIE TAPICERSKA
po k. A. Konturkę prowadzą nadal i przyjmują wszelkie prace w zakresie wchodzących, wykonując lakowe iłami fachowemu, szybko, solidnie, tanio. Działając za dotychczasowe zaufania, polecam się nadal łaskawym względom Pł. Klientów.
ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45